MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

BLUMENAU - GABINETE

PORTARIA Nº 100 / 2025 - GAB/BLU (11.01.09.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Blumenau-SC, 01 de abril de 2025.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS BLUMENAU,
no uso da subdelegação de competência que lhe foi atribuída pela Portaria nº 224/2024 de 29
de Julho de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 05/08/2024,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR a PORTARIA Nº 230 / 2023 - GAB/BLU de 21 de Agosto de 2023 que constituí
a Comissão Local de Avaliação (CLA) do Campus Blumenau, que comporá a Comissão
Permanente de Avaliação (CPA) do IFC.

Dispensar:  ADALTRO PROCHNOV NUNES, SIAPE: 20***23 -  de Presidente;
Dispensar:   RICARDO TOLEDO BERGAMO, SIAPE: 12***24 - de Membro e Vice-
Presidente;
Dispensar :  GABRIEL EDUARDO LIMA, matrícula: 20******23; de Representantes
Discentes;
Dispensar : ALINE NILLES BIEGER, matrícula: 20******61; de Representante Discente.

Designar  :  LUDMILA LOSADA DA FONSECA,    SIAPE nº****669 - como Membro e
Presidente;
Designar : ADALTRO PROCHNOV NUNES, SIAPE: 20***23 -  como vice Presidente;
Designar: LUCAS GOMES LINO, matrícula: 20******90; Representante Discente (Titular);
Designar:  GESSICA BIANCA MICHEL, matrícula: 20******05;  Representante Discente
(Suplente).

Art. 2º   A Comissão Local de Avaliação (CLA) do Campus Blumenau, passa a ter a seguinte
composição:

Representantes Docentes:

Titular : LUDMILA LOSADA DA FONSECA,  SIAPE nº****669 - Presidente;
Suplente:  ADALTRO PROCHNOV NUNES, SIAPE: 20***23 Vice - Presidente;

Representantes TAE:

Titular:     CARLA CHRISTINA BELO SOARES, SIAPE: 19***79;
Suplente: PATRÍCIA AGOSTINHO, SIAPE: 14***95;

Representantes Discentes:

Titular: LUCAS GOMES LINO, matrícula: 20******90;
Suplente: GESSICA BIANCA MICHEL, matrícula: 20******05;

 Representantes da sociedade Civil:

Titular: ROSANA CLARICE COELHO WENDERLICH, Servidora Pública da Secretaria
Municipal de Ensino de Blumenau;

17/06/2025, 16:53 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1556911

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1556911 1/2

Suplente: SIMONE VOLTOLINI OLCZYK, da Associação de Pais e Servidores do Campus
Blumenau.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 01/04/2025 19:47 )
ALDELIR FERNANDO LUIZ
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/BLU (11.01.09.01)
Matrícula: 1801072

Processo Associado: 23473.000114/2019-15

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 100, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 01/04/2025 e o

código de verificação: d267719235

17/06/2025, 16:53 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1556911

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1556911 2/2

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf